

8. Which are the famous handicraft products of Jaipur ?

जयपुर के प्रसिद्ध हस्तशिल्प उत्पाद कौनसे हैं ?

9. What do you know about Ramayana and Mahabharata ?

रामायण एवं महाभारत के बारे में आप क्या जानते हैं ?

Section-C **2×20=40**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. Sketch a tour of any monument visited by you.

आपके द्वारा की गई किसी स्मारक की यात्रा को चित्रांकित कीजिए।

11. Explain the tourist policy of Rajasthan.

राजस्थान की पर्यटकीय नीति की व्याख्या कीजिए।

12. Discuss the main teachings of Jainism.

जैन धर्म की प्रमुख शिक्षाओं की विवेचना कीजिए।

13. What suggestions would you like to give for environmental protection ?

पर्यावरणीय सुरक्षा हेतु आप क्या सुझाव देना चाहेंगे ?

DCT-02/4

(4)

TT-191

DCT-02

June – Examination 2024

**Diploma in Culture and Tourism
Examination**

**TRADITIONS AND CULTURE OF THE
PEOPLE OF RAJASTHAN PERSPECTIVES
IN TOURISM**

Paper : DCT-02

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A **10×2=20**

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

DCT-02/4

(1)

TT-191 *Turn Over*

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Name *two* Lok Devtas of Rajasthan.
राजस्थान के दो लोक देवताओं के नाम लिखिए।
- (ii) Define Rasmala Shaitya.
रासमाला साहित्य को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Name any *two* saints of Rajasthan.
राजस्थान के कोई दो संतों के नाम लिखिए।
- (iv) Write about Chittor Fort.
चित्तौड़ किले के बारे में लिखिए।
- (v) Who was Meerabai ?
मीराबाई कौन थी ?
- (vi) Write the name of only single open university of Rajasthan.
राजस्थान का एकमात्र खुला विश्वविद्यालय कौनसा है ?
- (vii) What is oxygen in Kota.
कोटा में ऑक्सीजन क्या है ?
- (viii) Name *two* famous temples of Jaipur.
जयपुर के दो प्रसिद्ध मन्दिरों के नाम लिखिए।
- (ix) Who was Suryamal Mishran ?
सूर्यमल मिश्रण कौन थे ?
- (x) Write about Rajasthani cuisine.
राजस्थानी व्यंजनों के बारे में लिखिए।

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2. Write a short note on Dusshera Mela of Kota.
कोटा के दशहरा मेले पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
3. Describe the features of Bundi paintings.
बूँदी चित्रकला की विशेषताएँ बताइए।
4. Write about Rajasthani music and instruments.
राजस्थानी संगीत एवं वाद्य यंत्रों के बारे में लिखिए।
5. Write a note on the tourist spots of Udaipur.
उदयपुर के पर्यटक स्थलों पर एक टिप्पणी लिखिए।
6. Examine the traditions of different tribes of Rajasthan.
राजस्थान की विभिन्न जनजातियों की परम्पराओं का मूल्यांकन कीजिए।
7. Throw light on famous fairs of Rajasthan.
राजस्थान के प्रसिद्ध मेलों पर प्रकाश डालिए।